5. Jestliže by někdo popíral, že skrze milost

quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat; aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram, et propriam peccati rationem habet; sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus: quia nihil est damnationis iis, qui vere consepulti sunt cum Christo per baptisma in mortem: qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentes, et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innocii, ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu caeli remoretur. Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem, haec sancta synodus fatetur, et sentit: quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, et viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet: quinimmo qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat, ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit; anathema sit.

Declarat tamen haec ipsa sancta synodus, non esse suae intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam, et immaculatam virginem Mariam, Dei genetricem; sed et observandas esse constitutiones fel. rec. Sixti papae IV. sub poenis in eis constitutionibus contentis, quas innovat.

našeho Pána Ježíše Krista, která se udílí ve křtu, se odpouští vina prvotního hříchu, anebo kdyby někdo tvrdil, že křest zcela neodstraňuje to, co představuje pravou a vlastní podstatu hříchu, nýbrž že ji pouze očistí nebo učiní nepřičitatelnou, ten nechť je vyobcován. Není totiž nic, co by Bůh na nově narozených nenáviděl; neboť není žádné zavržení pro ty, kteří vpravdě byli spolu s Kristem křtem pohřbeni do smrti; kteří žijí ne podle těla, nýbrž kteří svlékli starého člověka a oblékli nového, který je stvořen podle Boha; kteří jsou nevinní, neposkvrnění, čistí, neporušení, a stali se Bohu milými dědici Boha a spoludědici Kristovými, takže je už vůbec nic nezdržuje od vstupu do nebe. Svatá synoda však dosvědčuje a uznává, že v pokřtěných zůstává žádostivost nebo náklonnost ke zlému. Tato náklonnost však je určena k zápasu a neškodí těm, kdo se jí nepodvolí, a nic nezmůže proti těm, kdo s ní mužně bojují, vyzbrojeni Kristovou milostí. Naopak ten, kdo bude řádně bojovat, bude korunován. Posvátná synoda prohlašuje, že tuto žádostivost, kterou apoštol někdy nazývá hříchem, církev nikdy nechápala jako hřích, který by pravdivě a ve vlastním smyslu byl v nově zrozených hříchem, nýbrž proto, poněvadž z hříchu pochází a ke hříchu svádí. Kdo by však věřil opaku, ten nechť je vyobcován.

Tato svatá synoda však prohlašuje, že není jejím záměrem pojmout do tohoto dekretu, kde se mluví o prvotním hříchu, také svatou a neposkvrněnou Pannu a Bohorodičku Marii, nýbrž že je třeba zachovávat konstituce blažené paměti papeže Sixta IV. pod tresty uvedenými v těchto konstitucích, které obnovuje.

DEKRET o reformě

HLAVA 1.

O zavedení četby svatého Písma a o svobodných uměních.

Eadem sacrosancta synodus, piis summorum pontificum, et probatorum conciliorum constitutionibus inhaerens, easque amplectens, et illis adiiciens, ne caelestis ille sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus sanctus summa liberalitate hominibus tradidit, neglectus iaceat, statuit et decrevit, quod in illis ecclesiis, in quibus praebenda, aut praestimonium, seu alidud quovis nomine nuncupatum stipendium pro lectoribus sacrae theologiae deputatum reperitur, episcopi, archiepiscopi, primates et alii locorum ordinarii eos, qui praebendam, aut praestimonium, seu stipendium huiusmodi obtinent, ad ipsius sacrae scripturae expositionem, et interpretationem per se ipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneum substitutum, ab ipsis episcopis, archiepiscopis, primatibus, et aliis locorum ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum, cogant, et compellant.

De cetero vero praebenda, praestimonium aut stipendium huiusmodi non nisi personis idoneis, et quae per se ipsas id munus explicare possint, conferantur: et aliter facta provisio nulla sit, et invalida. In ecclesiis autem metropolitanis, vel cathedralibus, si civitas insignis, vel populosa, ac etiam in collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido, etiam nullius dioecesis, si ibi clerus numerosus fuerit, ubi nulla praebenda, aut praestimonium, seu stipendium huiusmodi deputatum reperitur, praebenda quomodocumque, praeterquam ex causa resignationis, primo vacatura, cui aliud onus incompatibile inunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo constituta, et deputata intellegatur: et quatenus in ipsis ecclesiis nulla, vel non sufficiens praebenda foret, metropolitanus, vel episcopus ipse per assignationem fructuum alicuius simplicis beneficii, eiusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiarum suae civitatis, vel dioecesis, vel alias, prout commodius fieri poterit, de capituli consilio ita

Táž posvátná synoda, která přijímá zbožná ustanovení Nejvyšších velekněží a osvědčená učení koncilů a připojuje se k nim, rozhodla kvůli tomu, aby neležel nepovšimnut onen nebeský poklad svatých knih, který Duch svatý v nejvyšší blahovůli odevzdal lidem, stanovila a rozhodla, aby v těch kostelích, v nichž se nachází prebenda, úděl⁶ nebo jakkoli jinak nazvané stipendium pro lektory posvátné teologie, aby biskupové, arcibiskupové, primasové a jiní místní ordináři nutili a přiměli, a to i pod hrozbou odnětí příjmů, držitele takové prebendy nebo údělu či stipendia k tomu, aby vykládali a vysvětlovali Písmo svaté, a to osobně, pokud jsou k tomu vhodné, jinak prostřednictvím vhodného náhradníka vybraného oněmi biskupy, arcibiskupy, primasy či jinými místními ordináři.

Ostatně se má taková prebenda, úděl nebo stipendium poskytovat pouze vhodným osobám, které by mohly tento úkol plnit osobně; a že jiné udělení úřadu je nicotné a neplatné. Avšak v metropolitních kostelích, anebo i katedrálních, je-li obec významná nebo lidnatá, a také v kolegiálních kostelích nacházejících se v nějakém významném městě, i nepřináležejících k žádné diecézi, bude-li tam početné duchovenstvo a nebude-li tam zřízena žádná taková prebenda nebo úděl či stipendium, ať se má za to, že jakkoli poprvé neobsazená prebenda (s výjimkou uprázdnění z důvodu resignace), s níž není spojeno žádné neslučitelné břemeno, je tím samým trvale ustanovena a určena k tomuto účelu. A nebude-li v těchto kostelích žádná nebo dostačující prebenda, metropolita nebo biskup sám ať se připsáním výnosů nějakého prostého obročí,⁷ avšak při současném zajištění splnění závazků, nebo zdaněním obročníků své obce nebo diecéze, či jinak,

⁶ *Praestimonium* (od *praesto* = udělit) je beneficium spojené s nějakým břemenem (např. s residenční povinností) na rozdíl od beneficia prostého (ut infra). Někde (např. ve Španělsku) bylo tímto výrazem označováno beneficium pouze „ad statutum tempus praestitum“.

⁷ Tj. takového, s nímž není spojena nějaká povinnost, a to zejm. povinnost residenční (na rozdíl od tzv. residenčního obročí).

provideat, ut ipsa sacrae scripturae lectio habeatur, ita tamen, ut quaecumque aliae lectiones, vel consuetudine, vel quavis alia ratione institutae, propter id minime praetermittantur.

Ecclesiae vero, quarum annui proventus tenues fuerint, et ubi tam exigua est cleri, et populi multitudo, ut theologiae lectio in eis commode haberi non possit, saltem magistrum habeant, ab episcopo cum consilio capituli eligendum, qui clericos, aliosque scholares pauperes, grammaticam gratis doceat, ut deinceps ad ipsa sacrae scripturae studia, annuente Deo, transire possint, ideoque illi magistro grammatices, vel alicuius simplicis beneficii fructus, quos tamdiu percipiat, quamdiu in docendo persisterit, assignetur; dum tamen beneficium ipsum suo debito non fraudetur obsequio; vel ex capitulari, vel episcopali mensa condigna aliqua merces persolvatur; vel alias episcopus ipse aliquam rationem ineat suae ecclesiae, et dioecesi accomodam; ne pia haec, utilis, atque fructuosa provisio quovis quaesito colore negligatur.

In monasteriis quoque monachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio sacrae scripturae habeatur; qua in re si abbates negligentes fuerint, episcopi locorum in hoc ut sedis apostolicae delegati, eos ad id opportunis remediis compellant. In conventibus vero aliorum regularium, in quibus studia commode vigere possunt, sacrae scripturae lectio similiter habeatur; quae lectio a capitulis generalibus, vel provincialibus assignetur dignioribus magistris. In gymnasiis etiam publicis, ubi tam honorifica, et ceterorum omnium maxime necessaria lectio hactenus instituta non fuerit, religiosissimorum principum, ac rerumpublicarum pietate, et charitate ad catholicae fidei defensionem, et incrementum, sanaeque doctrinae conservationem, et propagationem instituatur; et, ubi instituta foret, et negligeretur, restituatur.